I. B e a tu s  Willelmus, ex nobili ortus prosapia, uenerabili 
uiro Hugoni, abbati sancti Germani de pratis, a parentibus 
suis ad educandum traditus fuit. Qui eum ut nepotem suum 
benigne suscipiens litteralibus studijs diligenter erudiri fecit. 

5 Cumque adhuc infantulus in claustro apud sanctum Germanum 
nutriretur ac primis elementis litterarum informaretur, studiose 
considerabat, quomodo monachi in claustro sederent, legerent, 
canlarent et orarent. Vnde uelut apis prudentissima florum 
diuersitatem inueniens munera mellis ab eis suscepit et in 

to fauo cordis sui recondebat. Meditabatur namque tune mente 
puerili, quod deuotus postea impleret etate senili. Diuina 
itaque sibi cooperante gratia multos coeuos suos docilitate 
ingenij precellens studio litteralium artium transcendit, atque

G =  codex Parisinus Biblioth. Sanctæ Genouefæ, nr. 558, 
membran, in fol., sæc. XIII. — V =  codex Parisinus, olim monast. 
S. Victoris, nunc in Biblioth. Nation., Mss. Lat. nr. 14652, chartac. 
sæc. XV. — O =  Breuiarium Othiniense (O1 fol. 34lv; O2 fol. 335v); 
continet cap. I et primam partern cap. II usque ad p. 301,18 
(loqui). — M =- cod. Arnamagnæanus 670b; excerpta håbet capp, 
XXV—XXVIII. — A =  editor in Act. Sanct. Tom. I. mensis Aprilis,
p. 620—43. Multos huius editionis errores plerumque tacite remoui; 
editionis Suhmiance (in SRD. V p. 458—95) nullum habeo respeetnm. 
In orthographia G sequor.

Inscriptionem hane habent GV: Incipit uita sci. Guillermi abbatis
^*V U H U ,  u . vv* w v u  Vt Wi l*  ^  w      r  ’ ■

studia sunt, quæ in grammaticorum scholis coliinlur. 5. in om. O.
6 . primus O2. 8 . apes O. 11. postea G supra versum add. håbet
m. 1-, om. O etate GV; mente O. 12. docilitatem O2. 13. libera-
lium OjI.
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inter ipsos magistros artium, scientia et doctrina conspicuus, 
famosus habebatur.

II. Ig itur abbas Hugo de profectu et honestate morum 
nepotis suj exultabat uberius et gratias deo agebat; uolensque 
eius utilitati in posterum esse prouisum ei in subdiaconum 
promoto prebendam in ecclesia Parisiensi apostolorum Petri 
et Pauli et beate Genouefe, in qua tune seculares erant 
canonici, acquisiuit. Factus itaque canonieus secularis omnia, 
que ad eum pertinebant, prudenter exequebatur. Animad- 
uertens etiam, quod in tenera etate sui educatus monachos 
in quiete degentes facere cognouerat, accepto libro sepius in 
claustro solus sedebat et legebat et in diuina leetione se 
exercebat. Quod uidentes concanonici sui indignati sunt 
uehementer; et eius bonis moribus inuidentes, unde deberent 
proficere, inde ceperunt deficere. Cogitationes sue aduersus 
eum erant in malum, inflammate a gehenna. Stridebant 
siquidem dentibus in eum, nec poterant ei quicquam pacifice 
loqui. Sepulchrum enim patens erat guttur eorum, linguis 
suis dolose agebant, uenenum aspidum sub labijs eorum. 
Vnde conuenerunt in unum aduersus innocentem, dicentes: 
»Viri fratres, quid faciemus? Ecce homo iste multa contra 
nos et consuetudines nostras facit. Nam contrarius est operi- 
bus nostris, monasticam uolens super nos inducere uitam. 
Ad memoriam reuocemus, quod ait philosophus:

13. Daniel. 14,27: indignati s. v. 15. Psalm. 55,6: aduersum 
me omnes cogitationes eorum in malum; Jacob. 3,6: inflammata a 
gehenna. 16 sq. Ad. apost. 7,54: stridebant dentibus in eum; Gen. 37,4: 
nec pot. ei q. p. loqui. 18. cfr. ad p. 125,8 sqq.; Roman. 3,13.
20. Psalm. 2,2: (principes) conuenerunt in unum aduersus (dominum), 
al. 21. Act. apost. 2,37: quid faciemus, viri fratres? 22. Sapient. 2,12: 
contrarius est o. n. 24. Ouidius (nam is quoque medii æui hominibus 
sapiens fuit) in Rem. am. v. 91 sq.

1 . conspicuos A. 2 . et famosus O. 4 . grå G, sed corr. add. s. 
5. prouisus O2 subdiaeonatum O. 9—10. et animaduertens 
etiam O. 1 1 . accepto GV; aspecto O. 13. concanoni|ci G, add. 
syllaba ci inilio versus sequentis; canonici O, omisso sui. 14. verba 
e t . . .  inuidentes et paulo post inde om. O. 15. deficere, adsonantiæ 
causa positum, hic deteriores fieri significare videtur. 17. quidquam O.
24. philosophus V; ouidius poeta G manu recentiore in rasura, in 
qua tamen erasæ vods litteræ p......... p . . . .  dignoseuntur.

Principiis obsta: sero medicina paratur, 
cura mala per longas conualuere moras.

Gbslemus igitur eius malis adinuentionibus et eas radicitus 
extirpemus: ne, si dimiserimus eum sic, uenient non tantum 
Romani sed et summus pontifex et Francorum rex et tollent 
nobis locum, nobisque eiectis uiros alterius scematis in taber- 
naculis nostris regnare facient, et erimus in prouerbium omni 
populo.« Hec et his similia quasi spiritu prophetie inter se 
alternabant, ignari, quod tale quid eis post annos paucos 
esset uenturum. Ab illo ergo die cogitabant, quomodo eum 
affligerent et fraude circumuentum a sua canonia citius 
eliminarent; et rei facti sunt in cogitationibus suis.

III; ynus ergo ex ipsis, qui ei ceteris familiarior esse 
uidebatur, nescitur ex propria deliberatione an aliorum sugge- 
stione, sub quadam dilectionis specie, quam non gestabat in 
corde, eum conuenit secreto, dicens: »O karissime et omni 
dilectione dignissime, est secretum, quod tibi uolo dicere, si 
tu adiuratus promiseris hoc te nulli manifestaturum, donec 
opere compleuero, quod mente pertracto.« Ad hec uir domini 
respondit se optime posse habere celatum, quod ille uoluerit 
esse secretum. Tune ille: »Diu est, karissime frater, quod 
desiderio uite celestis uitam istam, quam tenemus, mutare 
disposui. Nam licet uocatur uita, mors tamen potius dicenda 
est quam uita, quia amatores suos ad eternam perducere 
cognoscitur mortern. Mundus enim in maligno positus est et 
omni inmundicia pienus, qua suos indesinenter irretit. Vnde

3—6. Iudic. 2,19: non dimiserunt adinuentiones suas; Euang. 
Ioann. 11,4-8: si dimittimus eum sic,. . .  venient Romani et tollent 
nostrum locum. 7. Deuteron. 28,37: eris perditus in prouerbium 
ac fabulam omnibus populis; Reg. 3,9,7, al. 8 . spiritus prophetie: 
Apocal. 19,10. 10. Euang. Ioann. 11,53: ab illo ergo die cogi-
tauerunt, u t . . .  12. cfr. Roman. 1,21: (euanuerunt) in cogitationibus
suis. 18—19. Gen. 11,6: donec (cogitationes) opere compleant, al.-, 
lob. 5,27, al. : mente pertractare. 25. Epist. Ioann. I, 5,19: mundus 
totus in m. p. e.

4. ne (esse potest particula adfirmatiua) GV; nam A non tantum 
hic modo non significat-, cfr. non tantum .. .  non solum in finecap. VI.
11. canonia G; canonica V(?)4.

attendamus, quod dominus in euangelio ait: ‘Vigilate, quia 
nescitis diem neque horam’; et iterum: ‘Qui non renuntiauerit 
omnibus [hijs], que possidet, non potest meus esse discipulus’; 
et apostolus: ‘Hora est iam nos de sompno surgere’. Sur- 
gamus ergo de sompno culpe, et ornemus lampades nostras, 
et cum prudentibus simus uigiles, ut ueniente patrefamilias 
sine repulsa ingrediamur cum eo ad nuptias.« Cumque ille 
intente ascultaret uerba ipsius, adiecit: »Si fuerimus duo,
fouebimur mutuo [obsequio].« Cui uir dei respondit: »Salu- 
taria sunt, que perorasti, et sapienti super aurum et lapidem 
preciosum desiderabilia. Sed quid faciemus?« At ille: »Si 
uere caduca et transitoria mundi relinquere uoluerimus, nos 
cum nostris deo fideliter in religionis habitu offeramus.« Ad 
hec ille subridens ait: »Nondum uelle habeo monachari; sed 
pro salute anime mee et tue, si dictis facta compenses, faciam 
que hortaris, ita tamen ut, quod te prius uidero aggressum,
tucius ipse sequar.« At ille gaudens intulit: »Bene dixisti; 
ita flat!«

IV. Cumque sepius inter se de contemptu mundi et de 
suo proposito familiaria sererent colloquia, placuit utrique 
quantocius adire monasterium monachorum, quod Caritas 
nuncupatur. Quo cum peruenissent, dator huius consilij, 
accito patre monasterij, causam aduentus ipsorum humiliter 
aperit. Quorum aduentu et uoto ille gauisus caritatis brachijs 
eos amplectitur et in hunc modum dat responsum: »Dominus

1 . Matth. 25,13: Vigilate . . .  horam. 2 . Luc. l i ,33: qui non 
renuntiat o. q. p. n. p. m. e. d. 4. Roman. 13,11: quia hora etc.
5. ornemus etc.: cfr. Matth. 25,7sqq. (et 24,42sq.). 8 . Ecclesiastæ i ,11:
si dormierint duo, fouebuntur mutuo. 10—11. Psalm. 18,11: desi
derabilia super a. et 1. p. multum. 17. Euang. loann. 4,17- bene 
dixisti; Exod. 10,29: ita fiet, ut locutus es.